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Консультант плюс.



Понятие таможенных документов 

Таможенные документы - таможенная 
декларация и иные документы, 
составляемые исключительно для 
совершения таможенных операций и 
проведения таможенного контроля, а 
также в ходе и по результатам 
совершения таможенных операций и 
проведения таможенного контроля.

п.п. 36 п.1 статьи 2 ТК ЕАЭС



Таможенные документы 

• Таможенные документы заполняются на русском 
языке или на государственном языке государства-
члена, таможенному органу которого 
представляются таможенные документы, если иное 
не установлено настоящим Кодексом.

• Таможенные документы, заполняемые на 
территории одного государства-члена и подлежащие 
представлению таможенным органам другого 
государства-члена при совершении таможенных 
операций, заполняются на русском языке.

• Сведения, подлежащие указанию в таможенных 
документах в кодированном виде, указываются с 
использованием классификаторов, утверждаемых 
ЕЭК. Статья 8. ТК ЕАЭС



Классификатор видов документов и 
сведений

1. Документы, подтверждающие соблюдение запретов и 
ограничений, мер защиты внутреннего рынка.  

2. Транспортные (перевозочные) документы.

3.Документы, подтверждающие совершение сделки с товарами, 
или иные документы, подтверждающие право владения, 
пользования и (или) распоряжения товарами.

 4.Коммерческие документы и документы, подтверждающие 
заявленную таможенную стоимость товаров.

5. Документы, подтверждающие характеристики товаров, 
использованные при их классификации в соответствии с ТН ВЭД 
ЕАЭС, предварительное решение о классификации товаров в 
соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, решение о классификации товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Евразийского 
экономического союза в несобранном или разобранном виде, в 
том числе в некомплектном или незавершенном виде.

Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 (ред. от 30.10.2018)
 «О классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов»



Классификатор видов документов и 

сведений
6. Документы о происхождении товаров, предварительное 

решение о происхождении товара.

7. Документы, подтверждающие обеспечение исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
соблюдение целей и условий предоставления льгот по уплате 
таможенных платежей, изменение срока уплаты таможенных 
пошлин, налогов, а также документы, подтверждающие 
применение централизованного порядка уплаты таможенных 
пошлин, налогов.

8. Документы, подтверждающие условия помещения товаров 
под заявленные таможенные процедуры.

9. Дополнительные документы, подтверждающие сведения, 
заявляемые (указываемые) в таможенных документах.

10. Сведения, заявляемые (указываемые) в таможенных 
документах.

11. Документы, подтверждающие полномочия лица, подающего 
таможенный документ.

Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 (ред. от 30.10.2018)
 «О классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов»



1. Документы, подтверждающие соблюдение запретов и 
ограничений, мер защиты внутреннего рынка 

Код Наименование документа, сведений

01011 Лицензия на экспорт и (или) импорт товаров.  

01017 Разрешение на экспорт и (или) импорт товаров, в отношении которых 
введено автоматическое лицензирование (наблюдение).

01021 Заключение (разрешительный документ) на ввоз и (или) вывоз 
гражданского и служебного оружия, его основных (составных) частей и 
патронов к нему

01031 Разрешение (сертификат, удостоверение), предусмотренное Конвенцией 
о международной торговле видами дикой фауны и флоры, 
находящимися под угрозой исчезновения, от 3 марта 1973 года

01041 Заключение (разрешительный документ) на ввоз радиоэлектронных 
средств и высокочастотных устройств гражданского назначения, в том 
числе встроенных либо входящих в состав других товаров

01061 Заключение (разрешительный документ) на ввоз средств защиты 
растений (пестицидов)

01065 Заключение (разрешительный документ) на ввоз средств защиты 
растений и других стойких органических загрязнителей, подлежащих 
использованию в исследованиях лабораторного масштаба, а также в 
качестве эталонного стандарта



2. Транспортные (перевозочные) документы

Код Наименование документа, сведений

02011 Коносамент

02012 Транспортная накладная при перевозке товаров водным транспортом

02013 Железнодорожная накладная

02024 Книжка МДП

02025 Карнет АТА

02022 Багажная квитанция

02015 Транспортная накладная, предусмотренная Конвенцией о договоре 
международной дорожной перевозки грузов 1956 года

02017 Авианакладная

02018 Транспортные документы, используемые при перемещении товаров 
трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи

02019 Почтовая накладная

02020 Общая накладная при экспресс-доставке

02021 Индивидуальная накладная при экспресс-доставке



3. Документы, подтверждающие совершение сделки 
с товарами, или иные документы, подтверждающие 
право владения, пользования и (или) распоряжения 

товарами
Код Наименование документа, сведений

03011 Договор (контракт), заключенный при совершении сделки с товарами

03012 Документы, вносящие изменения и (или) дополнения к документу, 
сведения о котором указаны под кодом 03011

03013  Документ, подтверждающий совершение односторонней сделки с 
товарами

03014  Документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) 
распоряжения товарами при отсутствии какой-либо сделки

03021 Документы, подтверждающие передачу прав на объекты 
интеллектуальной собственности (авторский, лицензионный договор, 
свидетельство о регистрации объекта интеллектуальной собственности, 
договор на использование товарного знака и тому подобные документы)

03022  Документы, подтверждающие введение в гражданский оборот на 
таможенной территории Евразийского экономического союза товаров, 
обозначенных товарным знаком, с согласия правообладателя 
(дилерский, дистрибьютерский договор, письменное согласие и тому 
подобные документы) 



4. Коммерческие документы и документы, 
подтверждающие заявленную таможенную стоимость 

товаров

Код Наименование документа, сведений

04011 Учредительные документы

04021 Счет-фактура (инвойс) к договору

04022 Иные расчетные или коммерческие документы (в том числе кассовый 
или товарный чек на приобретение товаров в розничной сети)

04023 Банковские документы (если счет-фактура оплачен в зависимости от 
условий внешнеторгового контракта), а также другие платежные 
документы, отражающие стоимость товара

04025 Счет-проформа к договору

04031 Счет-фактура (инвойс) за перевозку (транспортировку), погрузку, 
разгрузку или перегрузку товаров

04032 Банковские или иные платежные документы по оплате транспортных 
расходов,

04033 Договор по перевозке, погрузке, разгрузке или перегрузке товаров

04041 Счета-фактуры (инвойсы) за оказание посреднических услуг



5. Документы, подтверждающие характеристики товаров, использованные при 
их классификации в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, предварительное решение о 

классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, решение о 
классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Евразийского экономического союза в несобранном или разобранном виде, 
в том числе в некомплектном или незавершенном виде

Код Наименование документа, сведений
05012 Решение о классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Евразийского экономического союза в несобранном или разобранном виде, в 
том числе в некомплектном или незавершенном виде.

05013 Предварительное решение о классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД 
ЕАЭС

05014 Решение о внесении изменений (дополнений) в предварительное решение о 
классификации товаров в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС и (или) решение о 
классификации товаров, перемещаемых через таможенную границу 
Евразийского экономического союза в несобранном или разобранном виде, в 
том числе в некомплектном или незавершенном виде

05019 Подтверждение уполномоченного в области транспорта органа 
исполнительной власти государства - члена Евразийского экономического 
союза целевого назначения ввозимого товара в соответствии с примечанием 3 
к ТН ВЭД ЕАЭС

и т.д. см. Решением Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 (ред. от 
30.10.2018) «О классификаторах, используемых для заполнения таможенных 

документов»



6. Документы о происхождении товаров, 
предварительное решение о происхождении товара

Код Наименование документа, сведений
06011 Сертификат о происхождении товаров формы СТ-1
06013  Декларация-сертификат о происхождении товара по 

форме "А"
06014 Непреференциальный сертификат о происхождении 

товара общей формы
06015 Предварительное решение о происхождении товара
06016 Декларация о происхождении товара
06017 Сертификат о происхождении товара формы СТ-2
06018 Сертификат о происхождении товара формы EAV
06999 Сертификат о происхождении товара иной формы



7. Документы, подтверждающие обеспечение исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, соблюдение целей и условий предоставления льгот по уплате таможенных 
платежей, изменение срока уплаты таможенных пошлин, налогов, а также 

документы, подтверждающие применение централизованного порядка уплаты 
таможенных пошлин, налогов

Код Наименование документа, сведений

07011 Документы, которыми установлены льготы по уплате таможенных платежей

07013 Соглашение о применении централизованного порядка уплаты таможенных 
пошлин, налогов

07014 Документы, которыми установлены основания для изменения сроков уплаты 
таможенных пошлин, налогов

07016 Документы, которыми установлена возможность нахождения и (или) 
использования товаров на таможенной территории Евразийского 
экономического союза или за ее пределами без уплаты таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, за 
исключением Таможенного кодекса Евразийского экономического союза

07017 Документы, подтверждающие возможность нахождения и (или) использования 
товаров на таможенной территории Евразийского экономического союза или 
за ее пределами без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин

07021 Решение таможенного органа о предоставлении отсрочки или рассрочки 
уплаты ввозных таможенных пошлин

07022 Решение об изменении срока уплаты налогов, взимаемых при ввозе товаров



8. Документы, подтверждающие условия помещения 
товаров под заявленные таможенные процедуры

Код Наименование документа, сведений

08011 Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории 
Евразийского экономического союза

08012 Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории 
Евразийского экономического союза

08013 Документ об условиях переработки товаров для внутреннего потребления

08021 Заключение уполномоченного государственного органа государств - членов 
Евразийского экономического союза о возможности, способе и месте 
уничтожения товаров

08031 Заключение о признании товара, изготовленного (полученного) с 
использованием иностранных товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны или таможенную процедуру 
свободного склада, товаром Евразийского экономического союза

08033 Документ, свидетельствующий о включении лица в Реестр владельцев 
свободных складов

08034 Документ, удостоверяющий регистрацию лица в качестве резидента 
(участника, субъекта) свободной (специальной, особой) экономической зоны



9. Дополнительные документы, подтверждающие сведения, 
заявляемые (указываемые) в таможенных документах

Код Наименование документа, сведений
09001 Международный весовой сертификат транспортного средства, выдаваемый в 

соответствии с Международной конвенцией о согласовании условий проведения 
контроля грузов на границах, принятой в г. Женеве 21 октября 1982 года, или 
международный сертификат взвешивания грузовых транспортных средств, 
выдаваемый в соответствии с Соглашением о введении международного 
сертификата взвешивания грузовых транспортных средств на территориях 
государств - участников Содружества Независимых Государств, принятым в г. 
Чолпон-Ате 16 апреля 2004 года

09002 Разрешение на проезд автомобильного транспортного средства иностранного 
государства по территории государства - члена Евразийского экономического 
союза, выданное уполномоченным органом государства - члена Евразийского 
экономического союза, по территории которого будет осуществляться проезд

09004 Многостороннее разрешение на проезд автомобильного транспортного средства 
иностранного государства по территории государства - члена Евразийского 
экономического союза, выданное в рамках системы разрешений Европейской 
конференции министров транспорта

09011 Документ, свидетельствующий о включении лица в Реестр уполномоченных 
экономических операторов

09013 Транзитная декларация



10. Сведения, заявляемые (указываемые) в таможенных 
документах

Код Наименование документа, сведений

10011 Дата окончания заявленного срока временного ввоза товаров и признак 
продолжительности действия заявленной таможенной процедуры временного 
ввоза (допуска) (цифра "1", если срок временного ввоза составляет менее одного 
года, или цифра "2", если срок временного ввоза составляет один год и более)

10012 Дата окончания заявленного срока временного вывоза товаров и признак 
продолжительности действия заявленной таможенной процедуры временного 
вывоза (цифра "1", если срок временного вывоза составляет менее одного года, 
или цифра "2", если срок временного вывоза составляет один год и более)

10017 Признак фактической продолжительности действия таможенной процедуры 
временного ввоза (допуска) (цифра "1", если срок временного ввоза составляет 
менее одного года, или цифра "2", если срок временного ввоза составляет один 
год и более)

10020 Последний день срока временного нахождения и использования на таможенной 
территории Евразийского экономического союза товаров в соответствии с 
таможенной процедурой временного ввоза (допуска) без уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов



11. Документы, подтверждающие полномочия 
лица, подающего таможенный документ

Код Наименование документа, сведений
11001 Документ, удостоверяющий личность
11002 Договор с таможенным представителем
11003 Документ, удостоверяющий полномочия лица, 

составившего декларацию на товары

Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010 № 378 (ред. от 30.10.2018)
 «О классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов»





 Структура и формат таможенных 
документов 

в виде электронных документов

 Структура и формат таможенных 
документов в виде электронных документов 
устанавливаются в соответствии с 
законодательством государств-членов, за 
исключением случаев, когда в соответствии 
с ТК ЕАЭС, иными международными 
договорами и актами в сфере таможенного 
регулирования структура и формат 
таможенных документов в виде электронных 
документов определяются Комиссией.



Формы таможенных документов
1. Форма свидетельства о включении в реестр таможенных 

перевозчиков.

2. Акт об изменении, удалении, уничтожении или замене 
средств идентификации.

3. Объяснение.

4. Акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) 

5. Акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Евразийского 
экономического союза физическими лицами для личного 
пользования в сопровождаемом багаже 

6. Дополнительный лист к акту таможенного досмотра 
(таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через 
таможенную границу Евразийского экономического союза 
физическими лицами для личного пользования в 
сопровождаемом багаже

7. Акт личного таможенного досмотра



Формы таможенных документов

8. Акт таможенного осмотра помещений и территорий
9. Акт отбора проб и (или) образцов товаров
10. Протокол о задержании товаров и документов на них
11. Акт таможенного контроля товаров и документов на них в 

случае остановки автомобильных транспортных средств вне зон 
таможенного контроля

12. Акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, 
пересылаемых в международных почтовых отправлениях

13. Порядок заполнения формы предварительного решения о 
классификации товара

14. Порядок выдачи и использования свидетельства о допущении 
транспортного средства международной перевозки для перевозки 
товаров под таможенными пломбами и печатями

Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 года № 260  (в ред. 22.05.2018)
 «О формах таможенных документов» 



Форма свидетельства
      о включении в реестр таможенных перевозчиков

                   СВИДЕТЕЛЬСТВО №____________

              о включении в реестр таможенных перевозчиков
___________________________________________________________________________

                       (наименование таможенного органа)

Настоящим подтверждается, что _______________________________________________

                                   (организационно-правовая форма,

____________________________________________________________________________

        наименование, местонахождение юридического лица, включенного
____________________________________________________________________________

                       в реестр таможенных перевозчиков)

____________________________________________________________________________

включено в реестр таможенных перевозчиков.

_________________________________       ____________________________________

(руководитель таможенного органа)       (подпись)              (Ф.И.О.)

  М.П.

(гербовая печать таможенного органа)

Дата выдачи                                        «__» __________ 20__ г.



Объяснение

(наименование таможенного органа) 

Объяснение 

"__" _________ 20__ г. _____________________________ (место дачи объяснения) 
___________________________________________________________________________ (должность, 

фамилия и инициалы должностного лица 
___________________________________________________________________________ таможенного 

органа, принявшего объяснения) в соответствии со статьей 323 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза принял объяснения от: фамилия 

__________________________________________________________________, имя, отчество 
____________________________________________________________, год рождения 

_____________________________________________________________, место рождения 
___________________________________________________________, место работы 

_____________________________________________________________, место жительства 
____________________________________________________________________. Документ, 

удостоверяющий личность _________________________________________ (наименование, номер, 
гражданство, __________________________________________________________________________. 

дата выдачи) По существу заданных вопросов объясняю следующее: _________________________ 
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ "__" ________ 
20__ г. _____________________________________________________ (дата) (подпись, фамилия, 

инициалы лица, давшего объяснение) "__" ________ 20__ г. 
_____________________________________________________ (дата) (подпись, фамилия, инициалы 

должностного лица 
___________________________________________________________________________ таможенного 

органа, личная номерная печать (при наличии))



Инструкция о порядке использования транспортных 
(перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов в качестве декларации на товары 

При таможенном декларировании товаров с использованием в качестве 
декларации на товары транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных, декларантом или таможенным представителем вместе с такими 
документами в таможенный орган предоставляется: 

-  письменное заявление;
- или перечень товаров. 

В этих случаях не требуется предоставление электронной копии ДТ. 

Положения данной Инструкции не применяются в отношении:

1) валюты государств - членов ЕАЭС, ценных бумаг и (или) валютных 
ценностей, дорожных чеков, драгоценных металлов и драгоценных камней;

2) товаров, ввозимых в адрес дипломатических или приравненных к ним 
представительств иностранных государств или вывозимых в адрес 
представительств государств - членов ЕАЭС за рубежом;

3) товаров, в отношении которых применяется лицензирование и (или) 
квотирование;

4) взрывоопасных предметов, взрывчатых, отравляющих, опасных 
химических и биологических веществ, наркотических средств, психотропных, 
сильнодействующих, ядовитых, токсичных, радиоактивных веществ, ядерных 
материалов и других подобных товаров.



Порядок и случаи
 использования в качестве ДТ транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) 
иных документов с предоставлением заявления в отношении следующих товаров

 В качестве ДТ могут использоваться транспортные (перевозочные), коммерческие и 
(или) иные документы с предоставлением заявления в отношении следующих товаров:

1) помещаемых под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления и 
экспорта при одновременном соблюдении следующих условий:

- общая таможенная стоимость декларируемых товаров не превышает суммы, 
эквивалентной 200 евро, а в случаях, предусмотренных законодательством государств - 
членов ЕАЭС, - суммы, эквивалентной 1000 евро;

- товары перемещаются одним и тем же лицом в счет исполнения обязательств по 
одному внешнеторговому договору (контракту), заключенному при совершении 
внешнеэкономической сделки или по односторонней внешнеэкономической сделке, или 
без совершения какой-либо сделки;

- перевозка товаров осуществляется на одном транспортном средстве;
- товары одновременно предъявлены одному таможенному органу.
2) экспресс-грузов, заявляемых под таможенные процедуры выпуска для внутреннего 

потребления, экспорта, а также реэкспорта или реимпорта, если ранее такие товары 
помещались под таможенные процедуры.

При декларировании экспресс-грузов заявление составляется в виде реестра 
экспресс-грузов;

3) гражданских пассажирских самолетов, указанных в пункте 27 Перечня товаров, 
временно ввозимых с полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, 
налогов, утвержденного Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 №331, и обратно 
вывозимых после такого ввоза.

При помещении товаров под таможенные процедуры, предусматривающие их ввоз на 
таможенную территорию ЕАЭС, предоставляется заявление, составленное в двух 
экземплярах, а при помещении товаров под таможенные процедуры, предусматривающие 
их вывоз с этой территории, - в трех экземплярах.



Содержание  заявления

1) наименование таможенного органа, которому декларируются товары; 
2) сведения о декларанте (наименование и место нахождения; идентификационный 

номер налогоплательщика или идентификационный налоговый номер 
налогоплательщика (ИНН); фамилия и инициалы, место жительства, если 
декларантом является физическое лицо, а также сведения о документе, 
подтверждающем личность лица, составившего заявление;

3) сведения об отправителе и получателе товаров, а также о стране назначения 
для вывозимых товаров (в случае их отсутствия в транспортных (перевозочных), 
коммерческих документах);

4) сведения о заявляемой таможенной процедуре;
5) сведения по каждому товару:
- наименование, страна происхождения (в случае отсутствия таких сведений в 

транспортных (перевозочных), коммерческих документах);
- количество товаров (в основной и дополнительной единицах измерения);
- стоимость товаров и валюта, в которой определена стоимость товаров (в случае 

отсутствия таких сведений в коммерческих и (или) иных документах).

6) сведения о коде товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, за исключением случаев 
декларирования товаров, общая таможенная стоимость которых не 
превышает суммы, эквивалентной 200 евро, сведения о таможенной 
стоимости, ставках и суммах подлежащих уплате таможенных платежей;

7) сведения о предоставляемых документах.



Подача заявления
 должна сопровождаться предоставлением

- документа, подтверждающего полномочия лица, подающего заявление;
- транспортных (перевозочных) документов;
- коммерческих документов (счет на оплату и (или) поставку товаров, 

счет-фактура, счет-проформа, инвойс и иные коммерческие документы);
- разрешений, сертификатов и иных документов, выдаваемых 

уполномоченными органами государств - членов Евразийского 
экономического союза, подтверждающих соблюдение запретов и 
ограничений, если их предоставление является условием помещения товаров 
под таможенную процедуру;
- иных документов, которые используются (могут быть использованы) 

таможенным органом для принятия решения о выпуске товаров.
 При принятии решения о выпуске товаров или об отказе в таком 

выпуске должностным лицом таможенного органа на экземплярах заявления 
проставляются соответствующие отметки, дата принятия решения, которые 
заверяются подписью и оттиском личной номерной печати.



Порядок и случаи использования в качестве ДТ
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных

документов с предоставлением перечня товаров

1) предназначенных для проведения спортивных соревнований и 
тренировок, концертов, конкурсов, фестивалей, религиозных, культурных и 
иных мероприятий и заявляемых под таможенные процедуры временного 
ввоза (допуска) или временного вывоза на срок до одного года, если в 
отношении таких товаров предоставляется полное условное освобождение от 
уплаты таможенных пошлин, налогов;

2) Выше указанных товаров, заявляемых под таможенные процедуры 
реэкспорта или реимпорта в целях завершения таможенных процедур 
временного ввоза (допуска) или временного вывоза, если ранее такие товары 
при помещении под таможенные процедуры временного ввоза (допуска) или 
временного вывоза декларировались с использованием перечня;

3) контейнеров, поддонов, упаковки и иной многооборотной тары, 
подлежащих возврату в соответствии с условиями внешнеэкономической 
сделки и заявляемых под таможенные процедуры временного ввоза или 
временного вывоза, если в отношении таких товаров предоставляется полное 
условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов, а также под 
таможенные процедуры реэкспорта или реимпорта в целях завершения 
действия таможенных процедур временного ввоза (допуска) или временного 
вывоза;

4) акцизные и (или) специальные марки, произведенные в государствах - 
членах ЕАЭС, а также контрольные (идентификационные) знаки, 
предназначенные для маркировки товаров;



Порядок и случаи использования в качестве ДТ
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных

документов с предоставлением перечня товаров

5) живые животные, если в отношении них не уплачиваются таможенные 
пошлины, налоги;

6) помещаемых под специальную таможенную процедуру, и предназначенных 
для проведения научно-исследовательских работ в Арктике и Антарктике в 
интересах государств - членов ЕАЭС на некоммерческой основе, а также для 
обеспечения деятельности таких научно-исследовательских экспедиций;

7) товаров Евразийского экономического союза: предназначенных для 
размещения и использования на территориях СЭЗ, в Республике Казахстан, или их 
частей и заявляемых под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, за 
исключением товаров ЕАЭС, ввозимых с территорий иных государств - членов 
ЕАЭС на территорию Республики Казахстан и помещаемых под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны;

8) помещаемых под специальную таможенную процедуру, и предназначенных 
для предупреждения и ликвидации последствий стихийных бедствий и иных 
чрезвычайных ситуаций, в т.ч. товаров, для бесплатной раздачи 
государственными органами, их структурными подразделениями или 
организациями, лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, и 
товаров, необходимых для проведения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ и жизнедеятельности аварийно-спасательных формирований;

9) помещаемых под специальную таможенную процедуру, вывозимых с 
таможенной территории ЕАЭС и предназначенных для обеспечения 
функционирования посольств, консульств и иных официальных 
представительств государств - членов ЕАЭС за пределами таможенной 
территории ЕАЭС;



10) помещаемых под таможенную процедуру реэкспорта, прибывших на 
таможенную территорию ЕАЭС и находящихся в зоне таможенного контроля, 
расположенной в непосредственной близости от места перемещения товаров 
через таможенную границу ЕАЭС, и не помещенных под какую-либо 
таможенную процедуру;

11) помещаемых под специальную таможенную процедуру иностранных 
товаров (лекарственных препаратов (лекарственных средств), специального 
спортивного питания, биологически активных добавок к пище), ввозимых на 
таможенную территорию ЕАЭС и предназначенных для проведения лечебных 
и восстановительных мероприятий для кандидатов в национальные и 
сборные команды по видам спорта и членов таких команд в интересах 
государств - членов ЕАЭС на некоммерческой основе, а также с целью 
обеспечения деятельности научно-исследовательских групп в области спорта 
высоких достижений, задействованных министерств и ведомств государств - 
членов ЕАЭС;

11.1) запасных частей и оборудования:

- Помещаемых под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) без 
уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного и 
технического регулирования в соответствии с пунктом 2 статьи 349 Кодекса и 
предназначенных для ремонта, технического обслуживания или эксплуатации 
ввезенных в качестве транспортных средств международной перевозки воздушных 
судов, водных судов, железнодорожных транспортных средств (железнодорожных 
подвижных составов, единиц железнодорожного подвижного состава);

- Помещенных под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) без 
уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного и 
технического регулирования в соответствии с пунктом 2 статьи 349 Кодекса, 
предназначенных для ремонта, технического обслуживания или эксплуатации 
ввезенных в качестве транспортных средств международной перевозки воздушных 
судов, водных судов, железнодорожных транспортных средств (железнодорожных 
подвижных составов, единиц железнодорожного подвижного состава) и помещаемых 
под таможенную процедуру реэкспорта в целях завершения таможенной процедуры 
временного ввоза (допуска);

- Помещаемых под таможенную процедуру временного вывоза и 
предназначенных для ремонта или технического обслуживания вывезенных в 
соответствии с главой 48 Кодекса воздушных судов, водных судов, железнодорожных 
транспортных средств (железнодорожных подвижных составов, единиц 
железнодорожного подвижного состава), в случае если в отношении таких запасных 
частей и оборудования законодательством государства – члена ЕАЭС, таможенному 
органу которого подана ДТ для помещения под таможенную процедуру временного 
вывоза, не установлены ставки вывозных таможенных пошлин на день регистрации 
такой ДТ;









Спасибо за внимание.
Лекция окончена


